cognovimus et sentimus, imprudentissime sequamur.

28. « Comparato a nobis exercitu, quid est, quod victoriam, lætaque omnia non portendat ac polliceatur? Aderit Deus optimus maximus, pro cujus pietate, gloria, fide amplificanda pugnabimus, cujus injurias ulciscemur. Iratus hosti est, nobis prosper, qui nostram hanc in re operam et laborem non solum accipit, sed exigit, sed repetit, sed debitum sibi reddi jubeat : *Ne timeas, inquit, a facie eorum, quia ego tecum sum, et eruiam te. Ne timeas a facie eorum, nec enim te faciam timere cultum eorum. Bellabunt adversus te, et non prevalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te* ». Et infra : « Nonne hostes nostri paucorum virtute sæpius victi, fugati, cæsi fuerunt? Omitto de iis victoriam insignem Ladislai Pannonie regis, qui ut olim a nobis dictum est, cum quatuordecim hominum millibus, qui enim plus tradunt, decem et octo millia non excedunt, justa acie signis collatis cum hoste dimicavit, exercitum profligavit, ac longe lateque fudit, imperatore vulnerato, ac nisi victoriam avidius persecutus esset, mortique sese objecisset, profecto Christianus orbis Europam omnem refineret; hæc omitto; ad recentiora nostra festinat oratio. Quid dicam de insigni triumpho illius Christianæ multitudinis, quæ nullo duce, crucis tantum signo armata, Turcorum exercitum omnem munifissimo Ander Alba oppido politum, infra moenia stricto ense discurrentem magna cæde victum ejecit, ipso isto imperatore graviter vulnerato, ac impedimentis omnibus in potestatem redactis? Id autem ne semel accidisse videretur, cum impius sceleratusque hostis Pannoniam omnem inferiorem occupasset, omniaque armis complexisset et præsiidiis, inclytus regique animi et excelsi Pannonie superioris rex parva admodum manu expugnato Janilia, oppido et natura et arte munifissimo, maximas Turcorum copias fudit, partemque provincie suo adjecit imperio ».

29. Scripsit aliam orationem Bessarionis cardinalis¹ ad principes Italiae, eosque imminentis periculi commouit. Ex qua hæc decerpenda visa sunt ad historiam spectantia.

« Bessarionis cardinalis ad Italos de periculis imminentibus oratio.

« Juvat primum omnium de origine, et genere, ac viribus Turcorum breviter aliquid commemorare. Plane, ut omnes intelligant, hæc Ottomannorum familia, minima Turcorum pars, a quam parvo humilique principio, quam brevi tempore solertia, diligentia ac vigilantia sua in tantum fastigium venerit, ut jam non modo reliquis nationibus, sed ipsi provinciarum nobilissimæ potentissimæque Italiae et imperare assueat, stupori ac formidini sit. Turcorum natio